cento), aplica-se o referido índice sobre o valor contratual vigente. 

IV – DA MEMÓRIA DE CÁLCULO 
  Valor base para reajuste: 
  R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Percentual de reajuste (IPCA – 12 meses):4,26% 

Cálculo do reajuste: R$ 5.000,00 × 4,26% = R$ 213,00 

Valor reajustado: R$ 5.000,00 + R$ 213,00 = R$ 5.213,00 (cinco mil, duzentos e treze reais) 

IV – DO VALOR ATUALIZADO 
  Em razão do reajuste ora apostilado, o valor mensal/contratual passa a ser de R$5.213,00 
(cinco mil, duzentos e treze reais) 

V – DA RATIFICAÇÃO 

1 
https://sidra.ibge.gov.br/tabela/7060#/n1/all/n7/all/n6/all/v/69/p/202512/c315/all/d/v69%202/l/,p+t+v,c315
/resultado 

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato 
original que não contrariem o presente apostilamento.